EDITIONES. Lib. I. cap. 5. 65

rendono. Consulenda igitur editio illarum prælectionum Bononiensis, excusa Anno 1599. 4.

Cum eximio Jo. Passeratii commentario, Paris. 1608. fol.

Cum Jani Gebberdi, qui subinde Scaligero iniquior est, notis Hanov. 1618. 8.

Cum notis Jani Gebhardi & Jo. Livineii Francof. 1621. 8. addito Jani Melangri spicilegio & indice Tuscanellæ.

Cum interpretatione Gallica prosaria *Micbaëlis de Marolles*. Paris. 1653. 8. 3. Vol.

Cum selectis *Variorum* commentariis, curante *Simone Abbesio Gabbema*. Trajecti 1659. 8. subiunctis elegiis, quæ Cornelio Gallo tribuuntur.

In usum Delphini, opera *Philippi Sylvii*, Paris. 1685. 4. In qua editione Sylvius exiguum operæ pretium fecit, unde passim exagitatur ab acutissimo Brœkhusio ad Propertium. Vide etiam sū illustrem Ez. Spanhemium ad Callimachum pag. 424. & Nic. Disponitini præfationem exquisitam ad Phædrum collectaneis præmissam. In hac editione ut in aliis ad Delphini usum editis scriptoribus omnibus, obscene & lasciva ad calcem rejecta sunt, consilio non improbando, nisi hac ratione plures etiam ad ea legenda allicerentur, quorum forte oculos eadem Scriptoris corpori suo loco inserta citius latuissent. Nam τὰς ταῖς, τὰς ταῖς, τὰς ταῖς, pauci solidam eruditionem consecrati, integrōs legunt auctores: multi contrā qui eos obiter evolvunt missis utilibus, instar κερδάπων irritant ἀτὰς ταῖς, cujus gusto tenentur, quamque gaudent & gratulantur sibi ab editoribus congestam veluti in cumulum. Angli quidem quoties editiones in usum Delphini curarunt recudi, loca illa suis quæque locis restituerunt, et si vicissim indices omnium vocabulorum minus plenos passim ab illis exhiberi dölet Tho. Crenius V. C. part. III. animadvers. p. 6.

Cum notis integris Scaligeri, Mureti, Achillis Statii, Rob. Titii, Hieron. Avantii, Jani Dousæ patris & filii, Theodori que Marcilii & selectis Passeratii aliorumque notis, ex recensione Jo. Georgii Grævii, Trajeti ad Rhen. 1680. 8.

VII. *Catallus seorsim editus* cum A. Mureti notis apud Aldum Pauli F. 8. 1558. non adeo emendatè, ut notavit Tho. Crenius parte X. animadvers. p. 61. Secuti deinde separatis voluminibus Tibullus & Propertius.

Cum commentario Achillis Statii Lusitani Venet. 1566. 8.

Cum eruditissimo Is. Vossi commentario Lond. 1684. 4. quæ editio reliquis quidem hactenus præstat. Usus Vossius est præter alios Codices omnium vetissimo Mediolanensi, quem laudat passim,

E .. . & re-

& reliquis utianti quiorem ita emendatiorem quoque esse predicate p. 215. Utinam vero politissimi vir ingenii, cui nuper Propertium debere cœpimus, & mox debebimus Tibullum, similiter etiam Catullum ingenio atque doctrina sua illustrandum sibi sumat, ita nihil erit amplius quod ad veruissimi Poëtz lucem Studiosi poterunt desiderare. * H. Vossi Catullo per Hadr. Beverlandum curato in quibusdam exemplaribus præfixus novus titulus Lugd. Bat. 1697. 4. Nitida Catulli Tibulli & Propertii editio ante panos annos lucem vidi Cantabrigiæ typis Academicis, curante D. Anscacy 4. Præclara quoque horum trium virorum editio Patavina non præcēunda, quæ A. 1710. 4. lucem vidi cum Nobilissimi Viri J. Antonii Vulpii annotationibus & insigni indice omnium ferme volum, observationibus Grammaticis, Historicis, Geographicis & Mythologicis illustrata.

Catullus, Tibullus, Propertius ex recensione Michelis Maitaine (a) Lond. 1715. 12. Ab eodem Corpus Poetarum post Genoveses & Lugdunenses editam, in quo Catullus similiter cum Tibullo, & Propertio exstat. Lond. 1713. fol.

Codex carminum Catelli eleganter scriptus in membrana, quæ olim fuit V. C. Maruardi Gudii, una cum aliis ejusdem MSS. optime note pertecebat in Bibliothecam Guelforbytanam Serenissimi Ducis Brunsvicensis. Aldinam editionem Catulli, Tibulli ac Propertii vulgaram Anno 1500. 18. habeo castigatam passim & emendatam mea viridosti.

* Codicem Catulli, Tibulli & Propertii, syluarumque Statii ab Antonio Sinibaldo Florenti Anno 1484. descriptum Neapoli in Bibliotheca Olivetanorum, vidi Bernhardus de Montfaucon, ut refert ipse in Diario Italico. p. 305.

VIII. Bernardini Realini commentarius in nuptias Pelei & Theodidis, cum annotationibus ejus in varia scriptorum loca, vidi lucem Bononie 1551. 4.

Vir præritissimus Samuel Pisisca in dedicatione præclarri Curtii Ep. iuxta An. 1684. scripsit se jam dudum prælo commissuram fuisse. Lexicon Catullo Tibullo Propertianum, ad quod concinnandum ultra recentos, inquit, autores improbo labore excusserant, nisi Johannem Sommerden, Bibliopolam Amstelodamensem fatum præcepisset. Simile fatum intercepit etiam conatus Nobilissimi Viri Jani Braekbusii qui ut Tibullum & Propertium ita Catullum quoque expolitum & illustratum edere instituerat. Etiam inter ineditas & affectas lucubrationes M. Georgii Friderici Thrylliti Roda Misnici, video memorari non censendum volumen observationum in Catulli.

(a) Bibl. ancienne & moderne Tom. V. p. 155.

thum, Tibullum & Propertium. Obiit Thryllitus ille in flave etatis A. 1715. de quo Miscellanea Lipsiensia Tom. II. pag. 566. & Tom. V. pag. 398. Velehrte Zeitsungen A. 1716. pag. 398. Neue Bucher Baal LVIII. pag. 376.

Rob. Tissii prælectiones ad Catulli Galliambum sive Carmen LXIV. Bononiæ 1599. 4. cum suis quibusdam ejus viis scriptis prodierunt, & in Graevi editione Catulli leguntur, arque in Parisiensi A. 1604. fol. p. 216.

Catulli Epithalamium Graeca Metaphrasî poëtica donatum à *Q. Septimio Flavio Christiano*. Parisi. 1587. 4. apud Moretum & in editione Parisiensi Catulli, Tibulli, Propertii, A. 1604. fol. 297. seq.

Catulli Phaselus cum annotationibus doctorum virorum per *Sixtum Orléanum*, Eboraci 1579. 8. & Lugd. 1593. 12. Idem Catulli carmen cum *Andrea Scipione* commentario & parodiis amplius quinquaginta, & Graeca Josephi Scaligeri Metaphrasî, à Bibliotheca Nic. Henelii. Lipsi. 1642. 8.

Amores Catulli ex poëmati ipsius petito argenteo Gallica prosa ingeniouse descripsit, conjecturisque suis expliqueit *Jeanne Capellanus*. Parisi. 1680. & Amst. 1699. 12. duobus voluminibus, arque inter ejus opera Parisi. 1700. 12. Gallum securus Germanus est in libro cui titulus: *Joachim Meyers von Perlengerg Durchlauchtigste Komterin Lesbia* &c. Lipsi. 1690. 8.

Catulli cassa carmine, scelota & Rapti Egina Iovis, cum ejusdem vindictis *Ciris Catullianæ*, adversus Josephum Scaligerum. Francof. 1606. 12. additis Sciroppis epibasis & synonymis poëticis & notis ejusdem ad *Claudii Verdierii* cansionem. * Qui sub Imperialis nomine complures fabulas Romanenses sermone vernaculo Germanico (ut *Ja. Capellanus* sive *de la Capelle Gallico*) edidit, testatur etiam prælo paratam se habere Deliam, Cynthiam & Lycoridem, sive Catulli Tibulli ac Propertii poëmati versibus Germanicis expressa sic ut fabula erotica illa intexuerit, & perinde Augusti Imperio Romæ gestarum non inamoenam narrationem fecerit perspectus.

Epithalamium Thessalicum & *Pelei redditum carmine Italico à Ludovico Alamanno*, qui primus in Heroicis usus fuit genere versuum liberiori, quod Italis versi sciolti (a) appellatur: uti post Alamanum deinde fecete Ludovicus Martelli in Metaphrasî libri quarti, & Hippolytus de Medicis in Metaphrasî libri secundi *Eneidos*.

Petrus Taiffand Quæstor Burgundie A. 1715: ætat. 72. defunctus
E. 2. inter

(a) Quasi versus solutos dixeris.

inter alia inedita, quæ in ejus vita memorantur, reliquit versionem Gallicam Officiorum Ciceronis & Metaphrasin Catulli. Vide Journal des Savans 1716. Sept. pag. 300.

IX. Præter rem omnino Cirin Catullo tribuit Eglinus, ut dicam infra in Virgilio, quem Catulli non raro imitatem probat Leopoldus Priso libro tertio de poëmate. Neque verius alii Carrus de Vero, sive Pervigilium Veneris ad Catullum tanquam auctorem retulerunt, quorum sententiam confutat Lipsius libro I. Electorum capite V.

X. Dubitandum vero minime est, opus Catulli ad nos lacerum pervenisse. Longe enim plura scripsisse testes sunt veteres Grammatici, qui de ejus poëmatiis ea producunt, que bodie non extant. Itaque apud Virgilium lib. V. per mille coloribus arcum, ibi Servius: De iride arcum in genere masculino dixit. Virgilius, Catullus & alii in feminino, referentes ad originem. Atqui tale nibil bodie in Catullianis. Praeterea ejus opus videtur in genera carminum distincta fuisse, Hendecasyllabos, Heroica, Lyrica, Elegiaca. Itaque Caesarinus citat Catullum in Hendecasyllabis, quod sane non fecisset, nisi ita tributum fuisse volumen. Rursus apud Virgilium regimus. Et quis te carmine dicam Rætica? -- Ibi Servius refert, Virgilium quum sciret Ræticum vinum summopere laudari à Catone, contra animam visuperari à Catullo, ne se in eam dissensionem interponeret, modo locutum, atqui in bodiernis Catullianis nulla nota ejus nec extat. Denique Novius ex Priapeo Catulli adducit: de meo ligurire libido est. Quare admodum mirum opus Catullianum ad nos pervenisse minime dubium. Quid præterea dicam, qua citat ex Catullo Maurus Terentianus, quo ausquam comparent. Hec de carminibus Catulli perditis Josephus Scaliger, quibus inepie quidam Phasma & Laurulum è Juvenale ac Tertulliano adjungunt. Vide Sam. Petulum ad Leges Atticas p. 245. seq. & Pamelium ad Tertullian. c. XI V. contra Valentianos. * Phasma & Lutatii Catulli, & Laurulum Nævir vel Laberii, neutrum vero Catulli esse, eruditis jam notatum.

Carmen Catulli de incantamentis citat Plinius XXVIII. 2. Itbyphallica memorat Terentianus Maurus.

C A P U T VI.

DE CORNELIO NEPOTE.

Corn. Nepotis etas. 1. Vita qua exstant. 2. Earum auctior diversus ab Æmilio Probo. 3. Editiones. 4. Scripta desperdita. 5. Fragmenta, Cratæ Cornelie matris Gracchorum Epistola ad C. Gracchum. 6. Scripta Nepoti falso tributa, liber Aurelii Victoris de Viris illustribus. 7. Daretis latina interpretatio duplex. 8. Versio latina Epistola Alexandri M. de mirabilibus Indie. 9. Plures Cornelii Scriptores. 10.

I. **C**ORNELIUS NEPOS natus fertur in Hostilia (a), qui vicus est Veronensem in transpadana Italæ parte, quæ antiquis Gallia togata appellabatur. Scriptor ingenio, studio veritatis, sermonisque pura ac succincta elegantia laudatissimus, Callili qui eidem carmina sua inscriptit civis & amicus, defunctus primis annis principatus Augusti, hoc est post annum U. C. DCCXXIV. qui fuit ante CHRISTUM natum XXX.* De Nepote extat singularis dissertatione Dan. Guilelmi Mollerii, Altdorfii A. 1683. 4. Historicum elegantem nec mendacem vocat Petrus Alcyonius lib. 2. de exilio pag. 182.

Diversus ab Æmilio Probo & junior est Probus vir doctus & illustris, de quo Sirmondus ad Ennodii lib. 7. Epist. 27.

II. Exstant ejus *Vita Excellentium Græcia Imperatorum sive bellum ducam XX.* dicatae Pomponio Attico: 1. Miltiadis, 2. Themistoclis, 3. Aristidis, 4. Pausanæ, 5. Cimonis, 6. Lysandri, 7. Alcibiadis, 8. Brasibuli, 9. Cononis, 10. Dionis, 11. Ipbicratis, 12. Cabria, 13. Timothei, 14. Datamis, 15. Epaminondæ, 16. Pelopidae, 17. Agesilai, 18. Eumenis, 19. Phocionis, & 20. Timoleontis. In quibusdam editionibus ut Oxoniensi A. 1675. & 1697. 8. additur Vita Aristomenis Messenii non auctore Nepote, sed Pausania, ex ejus Messeniacis, græce ac latine. Imperatorum Græcorum vita Nepos subjecit 21. brevem de Regibus Persarum Græcorumque commemorationem, in cuius initio innuit omnium se res gestas separatim retulisse, qui liberhodie non exstat. Sed exstat præterea Vita 22: Hamilcaris Barcæ, & 23. filii ejus Hannibalis, Imperatorum Carthaginensium. Romanorum quoque belli ducum vitas similiter

E 3 tra.

(a) Vide Vossium lib. 1. de Hist. latin. c. 14. Onuphrius Panvinius Veronensis in catalogo illustrum scriptorum Veronensem: *Constantissimo civitatis nostra testimonio Cornelium Nepotem virum doctissimum & antiquitatem omnium peritissimum Veronensem suis- se traditur, cui in summa cum reliquis Veronensis illustribus ejusam statua posita est ex publica autoritate.*

tradiderat Nepos, è quibus sola ætatem tulit vita 24. *Catonis* majoris, in cuius extremo restatur se de Catone separatum librum fecisse rogatu T. Pomponij Attici. Sed & ille pridem intercedit. Denique Nepote auctore scriptam habemus hujus ipsius 25. *Attici* (a) vitam, quam inter Ciceronis Epistolas ad Atticum servatam notat Vinetus ad Ausonii Idyll. VII. Ejus priora duodeviginti capita Attico vivo Nepos edidit, cetera post ejus obiectum subjunxit. Capite XVIII. scripta Attici commemorat, de quibus vide si placet quæ ibi annotarunt viri docti; nihil enim eorum ætatem tulit, licet ad nos pervenisse quæ de familiis Romanis, quæ de Magistris scripsérat Atticus, etiam atque etiam erat optandum. * Integrum nomen *Attici*, cuius vitam Nepos describit, est T. Pomponius *Atticus*, & postquam à Q. Cæcilio avunculo eum contigit adoptari, Q. Cæcilius Pompinianus *Atticus*, ut notatum Ezechieli Spanhemio T. 2. operis de usu numismatum pag. 81. Epicureum fuisse multa suadent, et si diserte hoc videtur negare Cicero XIII. 1. Epist. ad familiar. Confer Petrum Victorium in *cæbigationibus* ad Ciceronem pag. 203. Abbatis de S. Real. Cæsariensem in ejus dialogis *Historicis Moralibus* pag. 91. seq. Guil. Templeum in dissertation. de horto Epicuri Tom. 2. Opusculor. Gallice editorum p. 115. 117. Auctorem dissertationis insertam diario Hageni (Journal littéraire T. V. pag. 141. seq.) denique Nic. Mongaltum Epistolarum Ciceronis ad Atticum interpretem Gallicum, & ex illo Memorias Trevoltinas A. 1714. pag. 1907. ac Jac. Bernardum in novellis Reip. litterariæ A. 1716. pag. 298. &c.

III. *Emilium Probum*, ad quem veluti auctorem vitas Imperatorum variæ editiones male referunt, constat vixisse sub Theodosio Imperatore, cui Nepotis volumen sua & avi scriptum ac recensitum, matris manu ornatum forte & expolitum, obtulit, ut colligere licet ex ipsis illis versibus antiquo Codici præfixis, è quibus Probum auctorem harum vitarum facere viri docti voluerunt:

Vade liber noster, fato meliore memento

Cum leget boc dominus, te sciat esse meum.

Ne timeas fulvo strictos diadema crincis

Ridenteis blandum vel pietate oculos.

Communis cunctis, hominem sed regna tenere.

Se meminit, vincit binc magis ille homines,

Ornentur steriles, facilis tessera libelli,

Tbc.

(a) In codice Gifanii ante vitam Attici legebatur: *Ex libro Cornelii Nepotis de lastiis Historicis*. Sane de illis tribus *Historicis* librum se fecisse restatur Nepos in Dion. ut Vossio etiam animadversum. Vitam Attici separatum cum notis, glossario & nomenclatore edidit Henricus Ernius Amst. 1658. 8.

EDITIONES. Lib. I. cap. 6. 71

Theodosto, & docti, carmina nuda placent.

Si rogar auctorem, paullatim detege nostrum,

Tunc Domine nomen, me sciat esse Probum.

Corpore in hoc manus est genetricis, avique, meaque:

Felices, Domini quæ meruere manus.

*IV. Prima Cornelii Nepotis vitarum editio sub Aemilii Probi nomine Venetiis 1471. fol. per Nicosium Jenson, absoluta VIII. Id Martias, quam inspexit V. C. Mich. Maittaire pag. 92. annal. typograph.

Prodierunt vita Nepotis sub Aemilii Probi nomine Venetiis A. 1473. fol. qua editione usum se testatur Joanne Savaro.

Inde Parmæ. A. 1480.

Venetiis iterum 1499.

* Sub Aemilii Probi nomine prodiit Nepos etiam Argentorati 1506. 4. ex ædibus Schurerianis, una cum Plutarchi parallelis & libello de virtutibus mulierum.

Tertia Veneta editio, Aldina, 1522. 8. eidem Savaroni, perinde ut binæ Venetæ priores inspectæ, adjunctos habet Justini historiarum libros.

Hinc lucem vidit Coloniæ apud Gymnicum, 1543. 8. cum scho- liis Gyberii Longolii, quæ recusa etiam sunt in editione Lugd. Bat. 1642. 12. & in Francofurtensi 1608. fol.

* Parisiis quoque edente Henrico Stephano 1560. 8. ad calcem vitaum Plutarchi ex versione Hermanni Crusenii, ut alias latinas vitarum Plutarchi editiones quasdam antiquiores, in quibus itidem Nepos habetur, omittam. Quemadmodum & vitam Artici obviam in editionibus Ciceronis ad Atticum, ut Romana 1490. fol. Basileæ 1563. cum Hieronymi Magii annotationibus.

Parisiis ex emendatione Dionysii Lambini cum eruditis ejus commentariis. 1569. 4. De plagio quod Lambino Gifanitus impegit, consulendum Jac. Thomasi liber §. 448.

Ex recensione Nathanis Cybtrei. Bardi Pomeranor. 1594. 8.

Editus præterea Nepos Parisiis 1602. forma minore cum castigationibus & notis viri docti Jo. Savaronis.

Francof. 1608. fol. ap. Claud. Marnium & hæredes Jo. Aubrii, in qua præclara editione post librum Aurelii Victoris de viris illustribus, commentario A. Schotti illustratum, exhibentur Cornelii Nepotis fragmenta ab Andr. Schott collecta cum ejus notis: Petri Nannii Alcmariani de claris Corneliiis liber, vita Scipionis Aemiliani à Siganio scripta, & notæ integræ in Cornelium Nepotem Andr. Schotti, Lambini, Longolii, Magii & Savaronis. Denique castigationes & obseruationes à Petro Daniele adnotatae.

ad editionem Colonensem, collato veteri MS. codice, qui deinde pervenit ad Obertum Gifanium. Praesigitur volumini Chronologia Imperatorum Graciarum ab Andrea Schotto per Olympiades digesta, quam in sua etiam editione servavit Courtinus.